
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 605 DEL 03-04-2019

N. SETTORE 127 DEL 03-04-2019

Oggetto:
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O  dei lavori di
manutenzione straordinaria della condotta idrica " Acquedotto del Mela " nel
torrente Mela.  CUP: H69H18000210002

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O  dei lavori di
manutenzione straordinaria della condotta idrica " Acquedotto del Mela " nel
torrente Mela.  CUP: H69H18000210002

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 19.02.2016 è stato dichiarato lo stato di
emergenza e, conseguentemente, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
O.C.D.P.C. n. 340 del 09.05.2016 è stato individuato il Piano dei primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorici che nel periodo dall’8 novembre al 3 novembre
2015 hanno colpito il territorio delle Città metropolitane di Catania e Messina;
Che nella predetta O.C.D.P.C. l’art. 1 comma 3 letl. C) prevede, tra gli altri ,l’attuazione
dell’intervento “Ripristino e messa in sicurezza della condotta idrica Acquedotto del Mela nel Torrente Mela
a seguito degli eventi alluvionali del 10.10.2015” per un importo complessivo pari ad €.300.000,00;
Che al fine di avviare i procedimento finalizzato all’attuazione dell’intervento sopra richiamato con
determinazione dirigenziale n. 106 del 12.04.2018 a parziale modifica degli atti dirigenziali nn. 494
del 10.11.2015 e 175 del 15.03.2017 , si è provveduto a designare il RUP dell’intervento in oggetto
nonché confermare il gruppo di lavoro;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n.516 del 22.06.2018 con la quale si prende atto del “
Provvedimento finale conforme alla Determinazione Conclusiva di presa atto delle risultanze della
Conferenza di Servizi decisoria indetta ai sensi dell'art. 14 e segg. legge 241/1990 e ss.mm.ii relativa
all’intervento "Ripristino e messa in sicurezza della condotta idrica Acquedotto del Mela nel Torrente
Mela a seguito degli eventi alluvionali del 10.10.2015”;

Visto il progetto esecutivo relativo l’intervento di cui sopra dell’importo, redatto in data 16.04.2018 dal
geom. Stefano La Malfa, dell’importo complessivo di € 237.000,00 di cui                   € 199.335,25  per
lavori, € 4.207,50 per opere per la sicurezza speciali  ed € 33.437,27  per somme a disposizione;

Rilevato che il citato progetto, a seguito di approvazione in linea tecnica, ai sensi  e per gli effetti
dell’art.5 della legge regionale 12 luglio 20111, n.12 , con nota pec protocollo comunale n.386328 del
05.07.2018  è stato inviato, per il seguito di competenza, al Dipartimento regionale Protezione civile –
Servizio interventi di difesa del Territorio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 2 di 7



Atteso che con Disposizione n.176/2019 del Dirigente del D.R.PC. Sicilia, relativa l’intervento in parola
si è proceduto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento ed alla nomina, ai sensi dell’art.24 del citato Decreto,  del gruppo di lavoro;

Considerato che si rende urgente ed inderogabile avviare la procedura per l’affidamento dei lavori  in
argomento poiché la mancata esecuzione  comporterebbe l’inevitabile compromissione del normale
approvvigionamento idrico dalla sorgente acquedotto del Mela  con conseguenza negative, sopratutto
nel periodo estivo, al rifornimento ed erogazione di acqua potabile alle abitazioni di Capo Milazzo e del
Borgo antico;

Considerato:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge1.
23.12.1999, n. 488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni2.
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

Considerato ancora
che per l’affidamento dei lavori è possibile ricorrere ad una procedura negoziata di cui all’art.361.
comma 2 lettera c) del Codice previo esperimento mediante RdO previa consultazione, se ve ne sono,
di almeno quindici operatore economici  abilitati sul MEPA che, fermo restando il possesso dei
requisiti di carattere generale, siano in  possesso dei requisiti minimi di  idoneità professionale,
capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto da affidare;
Che a termini dell’art. 36 comma 6 del Codice le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle2.
procedure individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

Dato atto che la Consip S.p.A. ha emesso, per l’abilitazione dei fornitori al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, il bando “Lavori di manutenzione – Idraulici, Marittimi e Reti Gas”,
categoria OG6 -  Acquedotti, gasdotti, oleodotti.;

Rilevato, pertanto, che non appena  verrà  notificato il finanziamento di cui al progetto esecutivo
340_C20 – Riparazione e/o ricollocazione della condotta presso il torrente Mela del Comune di Milazzo,
da parte del competente Dipartimento regionale Protezione civile – Servizi interventi di difesa del
territorio, si dovrà avviare la procedura mediante R.d.O sulla piattaforma M.E.P.A. per l’affidamento dei
lavori;

Rilevato che in relazione al disposto art. 95 del Codice dei Contratti l’affidamento avverrà con il
criterio del prezzo più basso;

Viste le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici postate sul portale dell’ANAC e preso atto delle indicazioni operative nello stesso
contenute;

Atteso che al fine di soddisfare l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al
rispetto dei principi della concorrenza, tempestività e proporzionalità che devono governare gli
affidamenti secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36  del Codice è opportuno che il Rup
proceda ad esperire mediante RdO un confronto concorrenziale fra più operatori economici abilitati sul
MEPA che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in  possesso dei requisiti
minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 3 di 7



Visto il disciplinare di gara allegato alla presente determinazione della quale è parte integrante e
sostanziale e che con il presente atto viene approvato;

Viste le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e smi;
Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;
P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

all’oggetto del contratto da affidare;

Visti e Richiamati :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;
L’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

 Fine da perseguire

Clausole essenziali T.U. m. 267/2000 art. 192 C.
1/b

Contenute nella Perizia Tecnica e nel Disciplinare di
gara

T.U. m. 267/2000 art. 192 C.
1/a

La mancata esecuzione  comporterebbe l’inevitabile
compromissione del normale approvvigionamento
idrico dalla sorgente acquedotto del Mela  con
conseguenza negative, sopratutto nel periodo estivo,  al
rifornimento ed erogazione di acqua potabile alle
abitazioni di Capo Milazzo e del Borgo

Criteri di selezione degli operatori
economici

Codice dei contratti art. 36
comma 2 lettera c)

Procedura negoziata mediante RdO tra almeno
quindici operatori economici accreditati sul M.E.P.A.
che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere
generale, siano in  possesso dei requisiti minimi di
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria
e tecnica professionale proporzionati al contratto da
affidare, con la modalità di inclusione “SCELTO”

 Lavori di manutenzione straordinaria della condotta
idrica “ Acquedotto del Mela ” nel torrente Mela.

Oggetto del Contratto

Criteri di selezione delle offerte Codice dei contratti art. 95
comma 4 lettera c)

Criterio del prezzo più basso

Forma del contratto Codice dei contratti art. 32 Documento di Stipula da effettuarsi in modalità
elettronica con firma digitale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 4 di 7

T.U. m. 267/2000 art. 192 C.
1/b



Che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad una procedura negoziata di cui all’art.364.
comma 2 lettera c) del Codice previo esperimento mediante RdO previa consultazione, se ve ne sono,
di almeno dieci operatore economici  abilitati sul MEPA;
di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le5.
autorizzazioni relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA, non appena
verrà  notificato il finanziamento di cui al progetto esecutivo 340_C20 – Riparazione e/o
ricollocazione della condotta presso il torrente Mela del Comune di Milazzo, da parte del competente
Dipartimento regionale Protezione civile – Servizi interventi di difesa del territorio;
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da6.
prestarsi sotto forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n.
50 /2016;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il7.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio8.
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.10.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della11.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

          Istruttore Direttivo Amm.vo

Di approvare il progetto esecutivo, redatto in data 16.04.2018 dal geom. Stefano La Malfa,1.
dell’importo complessivo di € 237.000,00 di cui € 199.335,25 per lavori, € 4.207,50 per opere per la
sicurezza speciali ed € 33.437,27  per somme a disposizione;
di approvare l’allegato Disciplinare di gara che disciplina la partecipazione degli operatori2.
economici alla procedura in oggetto;
di individuare ed indicare gli elementi e le procedure in relazione al combinato disposto dell’art.3.
192 del T.U. emanato con il D.Lgs 18 agosto 2000 N. 267 e dell’art. 11 del Codice dei Contratti di
cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto

 Fine da perseguire

Clausole essenziali T.U. m. 267/2000 art. 192 C. 1/b Contenute nella Perizia Tecnica e nel Disciplinare di
gara

T.U. m. 267/2000 art. 192 C. 1/a La mancata esecuzione  comporterebbe l’inevitabile
compromissione del normale approvvigionamento
idrico dalla sorgente acquedotto del Mela  con
conseguenza negative, sopratutto nel periodo estivo,  al
rifornimento ed erogazione di acqua potabile alle
abitazioni di Capo Milazzo e del Borgo

Criteri di selezione degli operatori
economici

Codice dei contratti art. 36
comma 2 lettera c)

Procedura negoziata mediante RdO tra almeno quindici
operatori economici accreditati sul M.E.P.A. che, fermo
restando il possesso dei requisiti di carattere generale,
siano in  possesso dei requisiti minimi di  idoneità
professionale, capacità economico e finanziaria e
tecnica professionale proporzionati al contratto da
affidare, con la modalità di inclusione “SCELTO”

 Lavori di manutenzione straordinaria della condotta
idrica “ Acquedotto del Mela ” nel torrente Mela.

Oggetto del Contratto

Criteri di selezione delle offerte Codice dei contratti art. 95
comma 4 lettera c)

Criterio del prezzo più basso

Forma del contratto Codice dei contratti art. 32 Documento di Stipula da effettuarsi in modalità
elettronica con firma digitale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 5 di 7

T.U. m. 267/2000 art. 192 C. 1/b



                 Dr Anna Maria Iarrera

        Il Coordinatore del 3° Servizio
            Dr Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 605 del 03-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-04-2019.

N. Reg. Albo: 1436

Milazzo, lì 03-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 605 del 03-04-2019
Pag. 7 di 7


